
DIÁRIO OFICIAL

PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE

EXECUTIVO

Volume: 7 - Número: 730 de 5 de Março de 2024

DATA: 05/03/2024

APRESENTAÇÃO

É um veículo oficial de divulgação do Poder Executivo Municipal.

ACERVO

PERIDIOCIDADE

CONTATOS

Tel: 85999656724

E-mail: pgm@pacajus.ce.gov.br

ENDEREÇO COMPLETO

Rua Guarany, nº 600, Centro, Pacajus -CE

RESPONSÁVEL

Prefeitura Municipal de Pacajus

Assinado eletronicamente por:
José Isaac Pedroza Araújo

CPF: ***.903.523-**
em 06/03/2024 08:39:46

IP com n°: 192.168.10.153
www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=

764

aDOM 1/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 730/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

SUMÁRIO

DISPENSA DE LICITAÇÃO

EXTRATO DE ADITIVO: 2023.08.04.01-DL/2024 - CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO 

DE SISTEMAS INFORMATIZADOS DE CONTABILIDADE. LICITAÇÃO PORTAL DA TRANSRARENCIA EM 

ATENDIMENTO A LEI DE ACESSO À INFORMÁÇÃO (E-SIC E OUVIDORIA) ALMOXARIFADO E PATRIMÔNIO DE 

INTERESSE 

COMISSÃO DE PREGÃO

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.06.12.01-PERP/2024 - AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PACAJUS/CE.

EXTRATO DE CONTRATO : 2023.06.12.01-PERP/2024 - AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS 

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PACAJUS/CE. 

PORTARIA

PORTARIA: 622/2024 - PORTARIA Nº 622 DE 2024 - DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE 

DE LICITAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 06/03/2024 08:39:46 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=764

2/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 730/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICÍPIO DE PACAJUS - DISPENSA DE LICITAÇÃO - EXTRATO DO 1º
ADITIVO DE PRAZO: 2023.08.04.01-DL/2024

EXTRATO DO 1º ADITIVO DE PRAZO DO CONTRATO Nº 2023.08.04.01

A Prefeitura Municipal de Pacajus, através do INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE 
PACAJUS-CE, torna público o extrato do Instrumento Contratual resultante do Processo de Dispensa de 
Licitação nº 2023.08.04.01-DL

CONTRATANTE: INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE PACAJUS-CE.

OBJETO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA SERVIÇOS DE LOCAÇÃO DE SISTEMAS 
INFORMATIZADOS DE CONTABILIDADE. LICITAÇÃO PORTAL DA TRANSRARENCIA EM 
ATENDIMENTO A LEI DE ACESSO À INFORMÁÇÃO (E-SIC E OUVIDORIA) ALMOXARIFADO E 
PATRIMÔNIO DE INTERESSE DO INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE PACAJUS/CE. 
CONTRATADO (A): ASP AUTOMAÇÃO SERVIÇOS E PRODUTOS DE INFORMÁTICA LTDA - ASPEC –
CNPJ: 
02.288.268/0001-04.

PRAZO DE VIGÊNCIA: POR 06 MESES, contados da data da assinatura do contrato.

  ASSINA PELO (A) CONTRATADO (A): RAIMUNDO FREIRE DE BRITO NETO 

ASSINA PELA CONTRATANTE: GLEICIELLE VIANA LOURENÇO FALCÃO

Pacajus-CE, 02 DE FEVEREIRO DE 2024.

                                                             GLEICIELLE VIANA LOURENÇO FALCÃO

                                             INSTITUTO DE PREVIDÊNCIA DO MUNICIPIO DE PACAJUS-CE

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO Nº 2024.02.08.01-02
: 2023.06.12.01-PERP/2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2024.02.08.01-02

A SECRETARIA DE SAÚDE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de nº 
2024.02.08.01-02, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.12.01-PERP, cujo objeto é AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA ATENDER AS

NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATADA: PROHOSPITAL COMERCIO HOLANDA LTDA

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 09 DE FEVEREIRO DE 2024.

VALOR GLOBAL: R$ 3 . 6 2 8 . 1 7 7 , 0 1 (TRÊS MILHÕES, SEISCENTOS E VINTE E OITO MIL 

CENTO E SETENTA E SETE REAIS E UM CENTAVO) .

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2024

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 06/03/2024 08:39:46 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=764

3/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 730/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

ASSINADO PELO (A) CONTRATADO (A): JOSÉ RUFINO DA SILVA NETO

ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): WYARA MACHADO PINTO

PACAJUS, 05 DE MARÇO DE 2024.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO-DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE - COMISSÃO DE PREGÃO - EXTRATO DE CONTRATO :
2023.06.12.01-04-PERP/2024

EXTRATO DE CONTRATO

CONTRATO Nº 2023.06.12.01-04

A SECRETARIA DE SAÚDE do município de PACAJUS/CE torna público o extrato do Contrato de 

nº 2023.06.12.01-04, decorrente do processo licitatório na modalidade PREGÃO ELETRÔNICO Nº 

2023.06.12.01-PERP, cujo objeto é AQUISIÇÕES DE MEDICAMENTOS PARA

ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA DE SAÚDE DE

PACAJUS/CE.

CONTRATANTE: SECRETARIA DE SAÚDE

CONTRATADA: MEDMAIA COMÉRCIO DE PRODUTOS MÉDICOS LTDA.

DATA DA ASSINATURA DO CONTRATO: 15 DE FEVEREIRO DE 2024.

VALOR GLOBAL: R$ 9 1 3 . 2 6 8 , 0 4 ( NOVECENTOS E TREZE MIL, DUZENTOS E 

SESSENTA E OITO REAIS E QUATRO CENTAVOS) .

VIGÊNCIA: 31 DE DEZEMBRO DE 2024

ASSINADO PELO (A) CONTRATADO (A): THIAGO MARCO BARROS MAIA

ASSSINA PELA (A) CONTRATANTE (A): WYARA MACHADO PINTO

PACAJUS, 05 DE MARÇO DE 2024.
“DIÁRIO OFICIAL DO MUNICIPIO-DOM”

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS - PORTARIA - PORTARIA: 622/2024

PORTARIA Nº 622, DE 05 de Março de 2024.

DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA COMISSÃO PERMANENTE DE 
LICITAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS , Estado do Ceará, no uso da atribuição que lhe confere a Lei 
Orgânica Municipal,

RESOLVE:

Art. 1º - DESIGNAR a servidora MARIA GIRLEINETE LOPES, CPF: 879.177.343 -15, para no âmbito da 
Prefeitura Municipal de Pacajus, exercer todas as atribuições inerentes à função de Presidente da 
Comissão de Licitação, na forma da Lei Federal nº 14.133/2021 – Lei de Licitações.

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 06/03/2024 08:39:46 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=764

4/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 730/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

Art. 2º - DESIGNAR os servidores LEA MÉCIA LOURENÇO, CPF Nº 067.877.483 -88, como Membro 1º, e 
THAIS SILVA CARVALHO ROCHA, CPF: 044.821.843-73, como membro 2º, da COMISSÃO DE 

LICITAÇÃO, e FRANCINEIDE CARVALHO DE ALMEIDA, CPF: 242.216.003 -49 e FLAVIANA CARVALHO 

NEPOMUCENO, CPF: 688.346.083 -72 como SUPLENTES DA EQUIPE DE APOIO, necessários a 
subsidiarem os trabalhos do Presidente da Comissão, na forma da Lei.

Art. 3º - Esta portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogados as disposições em contrário, 
em especial a Portaria nº 504, de 08 de fevereiro de 2024.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se. 
Paço da Prefeitura Municipal de Pacajus/CE, 05 de Março de 2024.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

EDITAL DE PUBLICAÇÃO N.º 662, DE 05 de Março de 2024.

O PREFEITO MUNICIPAL DE PACAJUS, ESTADO DO CEARÁ, no uso da competência que lhe 
confere o artigo 28, inciso X, da Constituição do Estado do Ceará, autoriza a publicação, mediante afixação 
no Paço Municipal desta Prefeitura e da Câmara Municipal e em demais locais de amplo acesso público, a 
PORTARIA Nº 622, DE 05 de Março de 2024 , que dispõe sobre a DISPÕE SOBRE A NOMEAÇÃO DA 

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO, E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS.

CUMPRA-SE. 

PAÇO DA PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS, EM 05 de Março de 2024.

BRUNO PEREIRA FIGUEIREDO

PREFEITO DO MUNICÍPIO DE PACAJUS

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 06/03/2024 08:39:46 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=764

5/6www.pacajus.ce.gov.br



DIÁRIO OFICIAL - NÚMERO: 730/2024 - 05/03/2024PREFEITURA MUNICIPAL DE PACAJUS/CE   |   EXECUTIVO   |   

EQUIPE DE GOVERNO

Bruno Pereira Figueiredo
Prefeito

Francisco Fagner da Costa
Vice-prefeito

Karinne Nogueira Santiago
Gabinete do Prefeito - GAP

José Isaac Pedroza Araújo
Procuradoria Geral do Município - PGM

Auri Costa Araripe
Secretaria Municipal de Esporte e Juventude -
SEJUV

Isabelle Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Proteção Social Social -
SMPS 

Jose Cosme de Carvalho Filho
Secretaria Municipal de Segurança Pública 
Pública - SSP

Francisco Jairys Oliveira Dantas
Secretaria Municipal de Agricultura, Pecuaria e 
Pesca - SMAPP

Hyngryd Di Taccyann Lima Nogueira
Secretaria Municipal de Assuntos Institucionais -
SMAI

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Educação - SME

Gleicielle Viana Lourenço Falcão
Instituto de Previdência do Município de Pacajus -
PACAJUSPREV

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Administração e Finanças -
ADMF

Jonathas Jacques Rodrigues Ferreira
Secretaria Municipal de Infraestrutura e 
Desenvolvimento Urbano - SEINFRA

Francisco Charles Pereira da Silva
Autarquia de Trânsito e Transportes - AMTTP

Wyara Machado Pinto
Secretaria Municipal de Saúde - SMS

Joana Maria Nogueira de Castro Falcão
Secretaria Municipal de Transporte - SMT

Jose Darlan Cosmo de Oliveira
Secretaria Municipal de Cultura e Turismo -
SECULT

Helania Maria Lourenco Bezerra
Secretaria Municipal de Desenvolvimento e Meio 
Ambiente - SEDEMA

Wallison Rodrigues Pereira
Controladoria e Ouvidoria Geral do Município -
CGM

aDOM

Assinado eletronicamente por: José Isaac Pedroza Araújo - CPF: ***.903.523-** em 06/03/2024 08:39:46 - IP com n°: 192.168.10.153
Autenticação em: www.pacajus.ce.gov.br/diariooficial.php?id=764

6/6www.pacajus.ce.gov.br


